DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 962 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200300. PREGÃO Nº 022/2020-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200301. PREGÃO Nº 022/2020-SRP
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200291. PREGÃO Nº 042/2020-SRP
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200119
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°043/2020-
CPL/PMVG
TERMO DE RATIFICAÇÃO: DISPENSA Nº 027/2020–SA
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200299. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020-
AS
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200017
DECRETO MUNICIPAL Nº 062/2020
PORTARIA DE Nº 180/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200300  ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2020-SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA(O): M.DE S.
PENHA COM.E SERVICOS –ME. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para
Execução de Serviços de Engenharia de Manutenção do Prédio da Unidade
Básica de Saúde Sinhá Melo no município de Vargem Grande. VALOR TOTAL:
R$ 43.215,47 (quarenta e três mil, duzentos e quinze reais e quarenta e sete
centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade
0112.103010020.0.062 Construção, Ampliação e Reforma de Estabelecimentos
de Saúde - Atenção Bási, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 43.215,47
VIGÊNCIA: 01 de Outubro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 01 de Outubro de 2020. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS,
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200301 ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2020-SRP CONTRATANTE:
FUNDO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BASICO CONTRATADO: M.DE S.
PENHA COM.E SERVICOS –ME. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para
execução de Serviços de Engenharia de Manutenção da Unidade Integrada José
Salim Trabulsi no município de Vargem Grande/MA VALOR TOTAL: R$
105.511,02 (cento e cinco mil, quinhentos e onze reais e dois centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0110.123610027.0.034
Construção, Ampliação e reforma de Escolas de Ensino Fundamental ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 105.511,02 VIGÊNCIA: 01 de Outubro
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 01 de Outubro de
2020. RAIMUNDO NONATO DA COSTA. SECRETARIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N: 20200291. ORIGEM.: PREGÃO Nº 042/2020-SRP.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADA(O): R. F. DINIZ COMERCIO E SERVIÇOS ME. OBJETO.:
Contratação de empresa jornalística que edite jornal impresso, de circulação no
Estado do Maranhão, para fins de publicação de avisos de licitações do
município de Vargem Grande-Maranhão. Formato 2 Colx5cm (9,6 cm larg x 5cm
alt ou no formato 2 col x 7 cm (9,6 cm larg x 7cm alt.). VALOR TOTAL: R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020
Atividade 0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração
, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 25.000,00. VIGÊNCIA: 06 de Outubro
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de
2020. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200119. PARTES: Secretaria
Municipal de Educação e ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO:
Fornecimento de Materiais de Limpeza em Geral, destinados a Secretaria
Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA. DATA DE
ASSINATURA, 08 de Outubro de 2020. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 31 de
Dezembro de 2020. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 044/2019 –
ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE 25% AO CONTRATO ORIGINAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020 Atividade 0110.123610027.0.029
Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 40%, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Representado pelo Sr.
Raimundo Nonato da Costa e CONTRATADA: ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA
– ME, Representada pelo Sr. Leandro Frazão de Almeida. Vargem Grande/MA.
08/10/2020. Raimundo Nonato da Costa – Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N°043/2020-

CPL/PMVG.

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP- 043/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.05128.2020, Registro de Preços,
do tipo menor preço, visando à Contratação de Empresa para Fornecimento de
Toner destinados a Secretaria de Educação, tendo como vencedora a empresa:
P R DOS SANTOS JUNIOR - EPP, CNPJ Nº 14.959.247/0001-44, considerada
vencedora do certame com valor total de R$ 384.150,00 (trezentos e oitenta e
quatro mil, cento e cinquenta reais). Comunica assim o resultado final do
Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem
Grande - MA, 19 de Outubro de 2020. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 027/2020 – SA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.05176.2020

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso

IV, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93 e alterações, que dispõe sobre a contratação
por Dispensa de Licitação de nos casos de emergência ou de calamidade
pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa
ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços,
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens
necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência
da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos,
que tem Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para uso pelos
profissionais da Secretaria Municipal de Saúde do município de Vargem
Grande/MA, no combate a pandemia do COVID-19. RATIFICO, conforme
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO
BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se
proceda a publicação do devido extrato. VARGEM GRANDE - MA, 14 de Outubro
de 2020. João Batista Oliveira Barros, Secretária Municipal de Saúde.

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 962 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200299. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020-AS.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: M. DA C. FELIX
DINIZ.OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPI, para
uso pelos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde do município de
Vargem Grande/MA, no combate a pandemia do COVID-19.VALOR TOTAL: R$
8.512,00 (oito mil, quinhentos e doze reais).PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício 2020 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto
Municipal de Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R$
8.512,00.VIGÊNCIA: 16 de Outubro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020.DATA
DA ASSINATURA: 16 de Outubro de 2020. JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS,
Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200017. PARTES: Secretaria
Municipal de Obras e Transportes e LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO - EPP
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação de
Máquinas Pesadas destinado a Secretaria Municipal de Obras e Transportes do
município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 19 de Outubro de
2020. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 31 de Dezembro de 2020. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 048/2018 – ADITAMENTO DE APROXIMADAMENTE
25% AO CONTRATO ORIGINAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2020
Atividade 0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria de Obras,
Transporte e Urbanismo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Obras e Transportes, Representado
pelo Sr. Secretário Municipal de Obras e Transportes, JOSE SOUSA BARROS
FILHO e CONTRATADA: LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO - EPP, Representada
pelo Sr. LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO. Vargem Grande/MA. 19/10/2020.
Jose Sousa Barros Filho – Secretário Municipal de Obras e Transportes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

DECRETO MUNICIPAL Nº  062 /2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO NO ORÇAMENTO DE
2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO

DO MARANHÃO, no uso das atribuições legais e de acordo com as
disposições contidas no artigo 165, inciso I, parágrafo 1º da Constituição
Federal e artigo 62, inciso II, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06/2020 que

reconhece, para fins do artigo 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio
de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública;

CONSIDERANDO a lei Federal nº 13.979/2020 que dispõe

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo surto
de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 028/2020 que

decreta situação de emergência no âmbito do município de Vargem Grande
(MA) e adota medidas e proibições para enfrentamento da propagação do
COVID-MA;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017/2020 que dispõe

sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas
durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.017/2020 que dispõe

sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas
durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto nº 10.464/ 2020 que

Regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 que dispõe sobre as
ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o
estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de
20 de março de 2020;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam abertos, por meio de ato próprio, créditos

extraordinários no valor de R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais),
visando à inclusão de dotação orçamentária para o exercício financeiro de
2020 para atendimento de ações emergenciais destinadas ao setor cultural a
serem adotadas durante o estado de emergência em decorrência do novo
coronavírus – COVID-19, conforme detalhamento abaixo:

ÓRGÃO: 0107 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PROJETO/ATIVIDADE: 0190 – INCENTIVO A GRUPOS FOLCLÓRICOS E
BANDAS LOCAIS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor Orçado

3.3.50.31.00 – Premiações
Culturais, Artística, Científica,
desportiva e outras

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 130.000,00

3.3.50.41.00 – Contribuições 01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 100.000,00

3.3.90.30.00 – Material de
Consumo

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 10.000,00

3.3.90.36.00 – Outros serviços
de terceiros (Pessoa Física)

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 5.000,00

4.4.90.52.00 – Equipamentos
e Material Permanente

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 5.000,00

TOTAL R$ 250.000,00

PROJETO/ATIVIDADE: 0194 – MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS LITERÁRIOS,
ARTÍSTICOS E CULTURAIS

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor Orçado

3.3.50.41.00 –
Contribuições

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 100.000,00

3.3.50.31.00 – Premiações
Culturais, Artística,
Científica, desportiva e
outras

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$  50.000,00

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

TERÇA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 962 – Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 3

3.3.90.39.00 – Outros
serviços de terceiros
(Pessoa Jurídica)

01.00.0000.00
(Recursos Ordinários)

R$ 10.000,00

TOTAL R$ 160.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

proceder aos ajustes necessários ao Anexo de Metas e Prioridades da Lei
Municipal nº 650/2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2020, e na Lei Municipal nº 628/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2020.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS
Prefeito municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

PORTARIA de nº 180/2020

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Cargo Efetivo em
virtude de Pedido Espontâneo do SERVIDOR Público
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município de Vargem Grande –
MA em conformidade com o Art. 47 da Lei 469/2010,

RESOLVE

Art. 1º - Exonerar: JUDITH ROSA DA SILVA, brasileira, portadora do RG nº
04292292012-0 SSP/MA e CPF nº 325.115.233-53, do cargo Efetivo de: AGENTE
ADMINISTRATIVO, portaria nº 054/1993 conforme REQUERIMENTO em anexo
datado em 16/10/2020, na forma prevista em Lei.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM
GRANDE ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS
Prefeito Municipal